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ї. Olszamowski
Poznań, Zamek

-

6.5.19.

ppor.

з A " Do Adjutantury Generalnej.

1, Rozmaviazem dzié z wzoskim generazem Romei co do tego, 20

Czesi nie przepuszczają naszych trunaportéw z Powiedział mi, że

są oni o tem już poinformowani jak również naszetransporty z do

‘“W§g£cr,kt6rs mają być użyte jako towar zamienny nie są przez Gzechów prze-

 

pusne zane, Zdaniem jego Czesi, którzy podczas jego pebxtu w Pradze ekazy-

wali się tak uprzejmi i zgodni, działają W złej wierzeg Uważa, %e należy

! ich do wykonywania zobowişzuq zmusić przez wywarcie nacisku со też chce

na konferencji poruszyc. Zakomunikowazem mu, #e idzie głównie o amunicję

austryacką - potrzebna na front gnlicyjakić

W niedzielę już o tej sanej sprawie mówiłem z p. Hontagna,

2, Co do wiadomosci Daily Telegraphu o rzekomym traktacie w

Birzule, Niessel wyklucza jego możliwoać, , dowodząc że oni by e tem wie-

  --=
„«. _} dzieli, a Irouztş uważa punkta podane Są absurdalne. Zajewnia, że to

jest bajką. Berthelemy mniej jest pewien, aczkolwiek też uważa, że to

musi być jednym z opizodćw kampanji ukrai/skiej, tem jednak więcej uwa-

ża że potrzebna jest jego jazda do Pnryzu; Jedzie z nim carton-de-Viart,

Forster
. Na on zreferomaé na Kongresie

sprawę pomocy dla Lwewa i wrócić, Jest dla Lwowa wprost rozentuz jazmowany

Noulens na wieść o nieudanych rokowaniach roze jmowych też mnie an;;wninl

że Petlura za to zapłaci. Uważa on jazdę do Petlury za błąd. Nljmocniej

tę rzecz stawia w sposób wprost polski Berthelemy, popiera go Niessel,

Ogólny nastrój jest antyukrai/ski, Z Forstera jest Berthelemy mniej zade-

wolony.
"

3, Go do pomocy stąd: Na froncie jest Szw. Komp. poznajska,

kęże 70 ludzi stąd . W niedzielę idzie pełna kompanja (3 plut.-190 ludzi)

*ćwiatnxo wyekwipowana i wvówiozona z własnem całkowitem zaopatrzeni m,

  
Mozliwe że po pewnym czasie pójdzie jeszcze jedna, którą się pewnie zacz-

nie wkrótce erganizować, Poznańskie zobowiązuje się utrzymywać komp-uje

swo culkolioio- dowóz żywnościi amunicji,
ją у 3 +. By większe siły ВІТ: sted

wysłane niema nadz@ei gdyż muszą swe ally organizować i mieć w pogntowtu.

à. ath

__

~,



 

4, Generał Niessel przed chwilą mi wspominał Gzy nie dob»

, ra by była interwencja Rumunji. Słyszał że rzekomo Polska w tej mierze pro-

wadzi rokowania z Rumunją bezpośrednio. Podobno Rumunja miałaby т.:-вушні

lpokój w Galicji Wsch., za ceng okręgu Kokomyjskie £0, który stanowi klin w

stosunku do Bukowiny, 8 W którym ludność nie będąc polska jest rumujśką z

pochodzenia, & jednocześnie zrutenizowana, Na moją UWA8%, że ludność tam

nie jest rumunską zaznaczył, że gen. Romei mówił, że są tam Stroje rumuce

„ш. co wskazuje na rumunskie pochodzenie hucużów. W każdym razie preg=

покбу być poinformowanym CO do tego, czy takie rokowania są i czy sq one

możliwe.

5. Co do Litwy pragnąłby on mieć informacje. UWaŻ, że Ros-

ja jest zdezorganizowana na dłuższy czas, wobec tego kwestja Wołynia i Podo

la będąc kwestją tego jak dalece my się tam ponunąó zdołamy, nie jest rze

czą tak dalece pilną, podczas gdy na Litwie sytuacja jest inna. Niemcy срца,;

mieć wpływ na Rosję i stosunki z nią bezpośrednie, nie chcą rozygńewnć в Lit

муз Litwini może sttucznie rozwijajs pewną akcję (База јсаг ја, Paryż ) wobec

tego sprawa Litwy jest sprawą pilną i drażliwą, gdyż z drugiej |tz-ony! my nie

mymy ani sił by niemców siłą stamtąd usunąć, ani też utrzymania narazie ca-

zego frontu bolszewickiego, staje się wobec pytania że niemcy jednak nie

muszą narazie pozostać tam. Chciałby mięć informacje dokładne , gdyż sądzi

że będzie mógł te rzeczy z gen. Doumerem (który zresztę ma Јин}! komendę w

Prusach Wschodnich koło granicy litewskiej) na „никим–он poru-zyć. jeś-

1i zaó nawet nie, to ma zamiar wogóle kwestję naszego frontu na Litwie po

powrocie do Warszawy Się zajęć i wybrać się do Białegostoku, Grodna i t.P»

lecz dla tego chciałby mieć wiadomość o naszych zamierzeniach.

6. Spanu-toni.. co do armji tutaj! Bije się tutaj poru-oh-

nie na to że armja musi być w ape-6b systematyczny organizowana, Криком…

w rozmowach рампы.-м wciąż ten moment jako punt-unioni- temu co Sig

dzie je wWarszawie, gdzie wojska 8ą drobnemi oddziałami na front wysyłane, 8

nie w większych i мимики związkach. Toteż luz-1h sig шт.-д org-nisan!

większe Jedno-tki. Nare zie пп. że jest obsadzona n.p. аупцп xtr—1.0106!-

gen, Dubiski (z armji rea.) Btoi na jej oula. Wogóle jednak da je nęodczuł

nó brak tylnych nnn. Sztaby wyższe i sztaby pułków sq ob.-anno"prus

у дитині“.вамofice
row wyższych z armji malenka: brak. 036 ne: ::an
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wrażenie że się w organizacji armji moc sił wkłada, robi się to z wiel

ką gorliwpéciq i 2 dobremi rezultatami, Rzuca się w oczy wielki porządek

nawet w “опцион. Oficerowie tu przybyli z Królestwa narzekają na nto-un

i które tam panowały, austr. stosunki w Sztabie, powolność w „nux-nm

praw, rzekome szykany i utrudnienia. Zdaje się „_oprócz pewnych urażonych

ambicji rzeczywiście wiele rzeczy (może nieuniknionych przy początkach)

jest słusznych. N.p. narzekają бе Uzłab w Warszawie nie wydał wielu regula-

minów, terminologja wojskowa nie ustalona i t.p.

Stosunek do nich był tutaj na początku niechętny - szczególnie j u żołnierzy

na froncie. Zożnierze mieli mało zaufania zarówno do nich jak również do

świeżo mignowanych półinteligentów miejscowych ( nauczycieli ludowych i t.p "

Najwięcej mieli zaufania do dawnych swych oficerów wzgl. do tych z pośród

- świeżo mignowanych, którzy należą do inteligencji. Oficerowie z Królestwa

dopiero osobistemi zaletami to zaufanie sobię każden dla siebie zdobywać

musieli. NaogóX teraz sobie to zaufanie podobno 111°be-

To co jest w Poznaniu wygląda świetnie - żoXnierze Hui. wszyscy salutują

--1 z wielką precyzją. Na froncie jest więcej materjału i momentu wolontarju-

“поппер. podobno jednak ulega to zmianie + organizacji. Zołnierz częścio

woniemiecki, częściowo młodsze roczniki, któr- krócej służyły, dużo ochot-

ników, najmłodszy rocznik wcale nie służył. fum- room;…“ 97, 96, 99, po-

wgłane teraz 9©, 96, 900. Podoficerowie dawni niemieccy, \nokou brak ich

jest, bo nie wszyscy jeszcze do Zsięstwy wrócili, Ogólna „ilość koło 50 tys.

Po zawarciu rozejmu ma być przeprowadzona mai… urwaniu—gu i traymane to

w pogotowiu wzgl. w wielkich związkach da Aną na front. \\ &

Co do nim:-Jaś" artylerji mako jak réunies „шти Artyl. \nu. w Pozna

niu пищи.. która z częsci składowych je wy

 

"ystrzelâne gilzy karabinowe są zbierane i мы"—61. napełniane. W.un spo-

uéb się amunicję kompletuje. Pozatem мик-диап starczy, uwolni-Ą nie

wszystkich. i podobno niema większych zapasów,

Ko'czę raport, bo mus@ odejść. - | \
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J,01sz amowski
Poznań, Zamek. 11.3.19,

ppor.

Do Adjutantury Generalnej.

1. General Niessel powiedzial mi dzisiaj, fe otrzy

- mał z jn'”- wiadomości. Między innemi Są słuchy, źe Komendant

utrzymuje kontakt 2 partjami skrajnemi, a nawet z bolszewikami

miejscowymi. Tak:samo, бе niektórzy oficerowie de son

/ z jego otoczenia/ “he za soboą przeszłość socjalistyczną,
з Хиппи a bolu-ukazu w Polsce i utrzymują kontakt. Zaznaczył
Ze w stosunku do Komendanta ani chwili nie ma wątpliwości, бе s
to fałszywe słuchy, Zarówno on, jak i p. Noulens znają авп-ды.
stanowisko Komendanta, wie on, źe wróciwszy z niewoli, Компаний i
zastał socjalistów u steru, wobec czego musiał im rządy powierzyć
by powoli był stworzony grunt dla powołania innych ludzi do ga-
binetu. ! stosunku do oficerów teś w to nis wierzy, aczkolwiek
mówi, źe taka rzecz nigdy nie może być wykluczoną, śe nośna
czasem nie znać ludzi wszystkich dostatecznie, wzgl. ci ludzie
mogą mieć dawne stosunki. Upewniłem go, fe ito jest wykluc zone -
Oświadczył mi, fe nie ma wątpliwości lecz uwaśs za potrzebne A
przestrzec, źe takie słuchy są, źe stanowisko Francji przychyl-
ne wogóle i do osoby Komendanta w saczególe jest zupełnie znane:
wskazał mi na list p. Clemenceau do Komendanta, źe jednak dobrze
by było, gdyby on mógł zacytować pewne fakty w celu obalenia
tych słuchów. Pakty, na które mógł by się powołać, jako na: аш-
dy prowadzenia walki nie tylko z bolszewiznem, zewnętrznym, lecz
i wewnętrznym - w rodzaju wy/podnniz agitator{w bolszowickich z
kraju, lub ich aresztowania, wspominał, że już takich ajentéw
wskazywał. Pro-ilby o poinformowanie go o tego ro dz aj u rzeczach
a zaraz jeиду-Ь w uyciu raportach, °
‚Hau wragenie u up:-awd! tym duchu nie wierzy пиона“
że chciałby
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nazwisko p.Więckowskiegow tym raporcie, sądzę więc, ie to ma

związek z jego podróżą i że z tego te wnioski o rzekomym pertrakto :

waniu wyciągnięto - jest to moja процом.

2. General Niessel pokazal mi ustępy # Komunikatu z

Paryża o Armji Bolszewi6kiej. Komunikat mówi, że sił tych prze-

Geniać nie należy. Natepnie, że armja ta w miarę coraz większe j

organizacji i dyscypliny przestaje byćć arnją czerwną. Ze gen.

Gzerwisow zdążył już wiele rządów gdradsió. Ze armja tata może

być swietnem narzędziem dla wprowadzenia dyktatury militarnej.

Ze może to się w dalszym ciągu naz ywać republika socjalistyc ma,

lecz z bolszewi znem nie będzie już miał tego fodzaj u rząd wiele

"punga,. natomiast tego rodzaju dyktatura militarna stanie się

sojuszniczką Niemiec. Ze w niemieckich kołach wojskowyéh są na .

to nadzieje.

Wobec tego Francja śedną miarą nie może dopuścić

do sguby Polski,która w tej chwili jest ostoją cywilizacji i zapo-

ą dla nowego poruànhnìn się nieniecko-rosyjskiego,

Jen. Niessel pokazał mi ten raport, powołując się na

rozmowę z Komendantem,który miał raporty o wielkim porządku w amji

bolszewiekiej . Jen. Kamicki tes mu opowiadał o z sprowadzeniu

zorganizowanych szt bów i tp. w aruji bolszewickiej „Uważa, że tych

sił nie należy przeconiad‚ledz ie armja ta może stać się narzędziem

dla dyktatury militarnej.

Podkreślił mi ustęp,że Francja w keżdym razie uważa

za konieczne podtrzymać Polskę ww interesie swoim i cywilizacji i

~n go bardzo Gieszy,36 komunikaty,które on dostał dochodzą do tych

samych пица–,за“ Komendant wysnuwa z poglądów na rozwój Anji

bols‚пыщ +

a/. SPRAWA POKOGY DLA LNOWA:

Kôwil ni wszorej gen. Dowbér, ke pułk będzie mógł odej ś

za cztery dni.Dziść mówił p.Okęcki,że ma nadzieję,że już pojutrze

- zdążą wyjść, W rasie :°an z Niemcami sagwarantowan 650 «głab:

‚№№ większe siły. 00 do amunicji,to masa p.Okęcki, że huf:- -

  

M:…щи миш–м.num… w sensie, że name::

  

Pu з

  



tylko zaręczenie, że amunicja będzie,bez potrzeby jej przy syłenia -

tutaj. P.Okęcki misł w tejś sprawie dzić konferencję z Naczelną

Rada Ludowa,gizie te kro-tj. b, energicznie stawiał, -

4/ Rokowania z Niemcami się toczą,lecz wczoraj cała

niemiecka podkomisja wojskowa wyłochała do Kołobrzega po inst ruk»

cje, Wygląda to na zaciąganie sprawy wzgl.nicdopuszezenie do

Zawarcia rozejmu. Sprawa wycofania większych sił z zony demer-

kacyjnej jest dla niencow szczególnie drailiva - maja oni bowiem

przewagę artylerfi,która miałaby byé wycofana ,natomiast sama

przyznaje wyższość piechocie polskiej - ich piechota w knacz-

nym stopniu Grenzschutz - ua małą dy seypling, wobses tego opierają

sig punktowi o wycofaniu sił z zony demarkacyjnej.

W związku z tem wydaje mi się mało prawdopodobną

możliwość wystawienia stąd sił na pomoce Lwowowi, procs teo,ke ju&

zostało obiacanenm, raczej pray puszczam moil@moéé zerwania rokowań

- 6 rozejmie z Niemcami - jestto narezie tylko jr zypuszczenie,

5/ Kisja zapewne nie wyjedzie stąd przed piątkien.

Noże sobota, ni edziela,

J. 0 1s t a m o w s k i

ppor. m.p.

6/ Wezoraj na posiedzęniu Komisji z niemcami na tle

(niestosownego odezwania się i tonu o polakach jednego z wojsko

wych niewieckich miał miej sce incydent - przedst swicidle ententy

oświedezy li, bowiem niemcow,ś0 nie chez by ten pan brał udział

nadal w konferencjach - zresztą sprawa ne tem została zako śczone, .

Za zgodność odpisu:

  


